Ἐγνώρισεν ἄρα Θεμιστιος ὁ αἰρετικὸς διὰ τῶν οἰκείων λόγων τῶν ἀρτίως ἡμῖν ἀναγνωσθέντων, ὅτι καρπὸς αὐτοῦ καὶ προβολὴ τυγχάνει Κῦρος καὶ Σέργιος ἐν τοῖς δόγμασι, καὶ ὡς παρ’ αὐτοῦ διδαχθέντες οὗτοι τὴν „καινὴν“ ἐξ ὑπαλλαγῆς „μίαν“ ὠνόμασαν, εἰ καὶ σφοδρότεροί πως ἐκείνου περὶ τὴν ἄρνησιν τῆς ἀληθείας γεγόνασιν, ὡς καὶ αὐτὴν, καθὰ λέλεκται, τὴν „θεανδρικήν“ τοῦ διδασκάλου τελείως ἀπαρτήσαντες ῥῆσιν καὶ „μίαν“ ἀπλῶς ἐκδεδωκότες „ἐνέργειαν“· ὅπερ σαφῶς διὰ τῆς οἰκείας ἐπιστολῆς τῆς πρὸς αὐτὸν τὸν Κῦρον γραφείσης πεποίηκε Σέργιος, μηδὲ τοσοῦτον ἐξ ἀβουλίας ἀνασχόμενοι συνιδεῖν, ὅσον Κόλλουθος ὁ αἰρετικὸς, καθ’ οὗ γράφει Θεμιστιος ὁ αἰρετικὸς. 30 διὰ τοῦτο γὰρ παρητήσατο λέγειν ὁ Κόλλουθος „θεανδρικήν τὴν ἐνέργειαν“, διὰ τὸ δύο ταύτην (φωνήν) κατασημαίνειν τὰς ἐνεργείας, τουτέστι θείαν καὶ ἀνθρωπίνην, ἀλλ’ οὐ „μίαν“ μόνην „ἐνέργειαν“ κατὰ τὴν Θεμιστίου παράνοιαν, οὗ χάριν ὁ Κόλλουθος θεοπρεπῆ μόνον, οὐ μέντοι „θεανδρικήν“, ἑαυτῷ γε στοιχῶν ἐν τούτῳ, κἂν ἀσύμβατος ἦν τῇ ἀληθείᾳ, τὴν „ἐνέργειαν“ ἔλεγεν, ὡς „μίαν“ ἀλλ’ οὐ δύο πρεσβεύων.

---

28 cf. Mt. 7, 16

---

1–7 cf. 328, 1–7 Themestius

---

1 κολούθου R

16 εἰ ] ἢ R

31 ἀπαρτήσαντες *coni. Lu* ] ἀναρτήσαντες R

36 (φωνήν) = uox

- 2 Eiusdem de conscriptis ab eodem aduersus Colluthum haereticum compositis, in qua protestatur dicens, quia et ipse Seuerus haereticus „unam deiuirilem“ confessus est in Christo „operationem“. qui ait:

Nam quia beatæ memoriæ quoque Seuerus similiter de Christo dicens, quod aliqua quidem diuine, alia uero humane isdem operatus est, deiuirilem operationem adprobare uolebat, sed non solummodo deo decibiliter, facilius est uideri. 5

- 3 Eiusdem de eodem uerbo:

„Una“ intelligatur Christi, sicut saepius diximus, „deiuirilis operatio“, non una deo decibilis. 10

- 4 Eiusdem de eodem sermone:

Si enim „una“ uerbi „deiuirilis“, sicut saepius diximus, „operatio“ et scientia, quomodo una et una intellegatur secundum execrabile, sed potius duae et non una? 15

- 5 Item eiusdem de eodem sermone:

Si autem ipsa tantummodo deo decibilis, sed non deiuirilis, sicut saepius diximus, nihil secundum nos operetur, et habes quod quaeres. 20

MARTINUS SANCTISSIMUS AC BEATISSIMUS EPISCOPUS SANCTAE DEI ECCLESIAE CATHOLICAE ATQUE APOSTOLICAE URBIS ROMAE DIXIT 25

Notum fecit Themestius haereticus per suos sermones qui in praesenti sunt nobis relecti, quoniam eius *fructus* et discipuli sunt Cyrus et Sergius in dogmatibus, et sicut ab eo isti edocti „nouam“ inmutando „unam“ nisi sunt appellare, licet uehementiores illius in amnegatione ueritatis effecti sunt, qui et ipsam „deiuirilem“ doctoris uocem interimere penitus praesumpserunt, et „unam“ absolute tradere „operationem“ demoliti sunt. quod apertissime per propriam epistolam ad Cyrum scriptam Sergius effecisse dinoscitur, et nec tantum per suam dementiam quantum Colluthus haereticus, contra quem scribit Themestius, intellegere passi sunt. propterea namque recusauit Colluthus asserere „deiuirilem operationem“, ob eo quod talis uox duas significat operationes, id est diuinam et humanam, nec enim „unam“ tantummodo „operationem“ secundum Themestii diliramentum, et ideo memoratus Colluthus tantum deo decibilem, in hoc sibi consentiens, et non „deiuirilem operationem“, licet inconueniens erat ueritati, asserebat, utpote „unam“ non enim duas professus. 30 35